宜蘭縣教師職業工會　函
機關地址：260宜蘭市負郭路21號
聯 絡 人：吳祺敏
電    話：（03）932-0876

傳    真：（03）932-0834

電子信箱：ilta@ilc.edu.tw
受文者：宜蘭縣政府
發文日期：中華民國101年4月10日

發文字號：宜教工會字第1010024號
速別：普通
密等及解密條件：

附件：
主旨：建請　貴府研定「宜蘭縣國民中小學辦理學校午餐工作要點」中無證明文件之貧困學生之認定方式，以解決親師間不必要的紛擾，請　查照。
說明：
一、依據貴府97年11月21日府教體字第0970155902號函頒修正「宜蘭縣國民中小學辦理學校午餐工作要點」第5點學校辦理午餐得收取午餐費、午餐基本費及燃料費，其收支原則之（七）規定貧困學生午餐費以按學校收費基準全額補助為原則。而本要點所稱貧困學生，指具有下列情形之一者：1、經戶籍所在地縣(市)政府或鄉(鎮、市、區)公所證明低收入戶之學生。2、家庭總收入按全家人口平均分配，每人每月未超過政府當年度公佈最低生活費一點五倍，且其不動產(房屋評定價值、土地公告現值)合併不超過新台幣(以下同)六百五十萬元，且全家人口之存款本金、有價證券及投資合計不超過八十萬元之中低收入戶學生。3、地方政府依相關規定認定因家庭突發因素無力支付午餐費之學生。4、無證明文件，經導師家庭訪視認定清寒確實無力支付午餐費之學生。
二、前述貧困學生認定，其前三種均有明確標準及相關規定，唯無證明文件者，授權導師經家庭訪視後認定，因無明確標準，本會屢獲會員反應，此認定方式常造成親師間之困擾及衝突。

三、為免親師間因貧困學生午餐費補助認定問題一再引發爭議，建請　貴府研訂導師認定貧困學生之家庭訪視要項及標準，並由學校組成無證明文件學生午餐補助認定小組議決補助之。
正本：宜蘭縣政府
副本：本會
[image: image1.jpg]

理事長
1
1